
 

ATS TELECOMUNICAÇÕES Ltda 
CNPJ 15.699.884-0001/91 CET Nº5/2015 

   Rua 18 de novembro, 800 – Navegantes  

CEP 90240-040 Porto Alegre – RS  

 

ATO ADMINISTRATIVO 05/SBJA/2019 

 

POLÍTICA DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA ATS 

TELECOMUNICAÇÕES EPP NO PSNA-SBJA 

 

O Administrador Responsável (AR) da ATS Telecomunicações, responsável pelo PSNA-

SBJA (Estação Prestadora de Telecomunicações Aeronáuticas de Jaguaruna), 
considerando que a segurança operacional deve ser uma das mais importantes prioridades, 

devendo haver o comprometimento de todos em desenvolver, implantar, manter e 
aperfeiçoar, continuamente, estratégias e processos; e 

 

Considerando que a segurança operacional deve estar baseada em uma destinação 

adequada de recursos e orientada de forma a alcançar o mais elevado nível de desempenho 
da segurança operacional, tendo como fundamento o cumprimento das normas nacionais 
e internacionais na manutenção do SGSO. 

 

RESOLVE: 

Aprovar a Política de Segurança Operacional do PSNA SBJA, com o seguinte conteúdo: 

 

I- Apoiar o gerenciamento da segurança operacional por meio de criteriosa designação de 
recursos humanos e financeiros, com a finalidade de ser criada uma cultura organizacional 

que propicie as condições para a execução de práticas seguras, que incentive os reportes 
efetivos de segurança operacional (voluntários e mandatórios), que fomente a 
comunicação eficaz a todas as instâncias administrativas e operacionais do PSNA 

voltadas à segurança das operações, e que administre ativamente as atividades de 
segurança com o mesmo esmero que se dedica aos assuntos financeiros da Empresa; 

II- Definir claramente as responsabilidades e obrigações de cada profissional e as linhas 
funcionais de prestações de contas pelo desempenho alcançado com relação à segurança 
operacional, estabelecendo normas claras e inequívocas, elaborando, ainda, orientações 

internas que disciplinem adequadamente quais são os comportamentos aceitáveis e não 
aceitáveis no âmbito do Provedor de Serviço de Navegação Aérea (PSNA) local, gerenciado; 

III- Manter processos de identificação de perigos e gerenciamento dos riscos correntes, 
de maneira a eliminar, ou mitigar a um nível aceitável, os riscos associados à prestação 
do serviço, monitorando os riscos residuais e a efetividade das medidas de mitigação; 

IV- Cumprir adequadamente as previsões normativas associadas às atividades 
desenvolvidas no PSNA; 

V- Assegurar que haja disponibilidade de recursos humanos e financeiros suficientes, a 
fim de colocar em prática as estratégias e os processos de segurança operacional; 



 

ATS TELECOMUNICAÇÕES Ltda 
CNPJ 15.699.884-0001/91 CET Nº5/2015 

   Rua 18 de novembro, 800 – Navegantes  

CEP 90240-040 Porto Alegre – RS  

VI- Manter continuamente processos que permitam monitorar a segurança operacional, 
estabelecendo e aferindo os objetivos, metas e indicadores de desempenho de segurança 
operacional que permitam acompanhar o nível de segurança atingido; 

VII- Estabelecer a garantia da segurança operacional como forma de melhorar 
continuamente os serviços prestados na provisão dos PSNA, bem como gerenciar os 

processos de mudanças para manutenção da segurança operacional; 

VIII- Incentivar e desenvolver atividades de promoção da segurança operacional, 
comunicando formalmente às ações que permitam fomentar uma cultura de segurança 

operacional positiva, valorizando os reportes voluntários de segurança operacional; 

IX- Isentar de sanção disciplinar àqueles que relatarem uma ocorrência que envolva a 

segurança operacional, exceto se houver ato ilegal ou desrespeito intencional às normas 
vigentes; 

X- Preservar os dados de segurança operacional, e suas fontes, contra usos que não sejam 
do interesse da segurança operacional; e 

XI- Assegurar que os Objetivos, Indicadores e Metas de Desempenho da Segurança 
Operacional nos PSNA sejam coerentes com os Objetivos de Segurança Operacional do 

Estado brasileiro e com a Política de Segurança Operacional vigente. 

 

Para tanto, será concentrado esforços constantes por melhores índices de Segurança 

Operacional, com alocação de recursos humanos e financeiros para atender à atualização 
de seus processos organizacionais e operacionais. Sempre visando à manutenção da 

Segurança Operacional dos serviços prestados pelos PSNA subordinados à ATS 
Telecomunicações. 

 

 

 
 

 

 

Jaguaruna, 18 de abril de 2019. 


